Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15690

IV. ADMINISTRACION LocAL

Puerto Lumbreras

3367 Convocatoria de concurso-oposicion para seleccion de un
funcionario interino para ocupar puesto de Psicélogo del PAE.

Por el presente se hace publica la convocatoria de concurso-oposicion para
la seleccion de un funcionario/a interino/a para ocupar el puesto de Psicdlogo del
PAE del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, aprobadas por Resolucién de Alcaldia
n.0© 726/2017, de fecha 27 de abril de 2017:

VISTO el Decreto n.® 28/2017, de 29 de marzo, por el que se regula la
concesidn directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Regién
de Murcia para la prestacion de servicios y programas en materia de atencion a
mujeres victimas de violencia de género, y visto su Anexo I, en el que figura el
importe de la subvencién a otorgar a este Ayuntamiento, por medio de Orden
de concesion directa, para la gestion del PAE de Puerto Lumbreras durante el
ejercicio 2017.

VISTO que el objeto de esta subvencion es la financiacion de los gastos del
personal que preste los referidos servicios, el cual no puede ser funcionario de
carrera del Ayuntamiento, segun se indica en el oficio de la Directora General de
la Mujer con RGE n.% 2017-E-RC-963, de 21 de febrero.

VISTO que el articulo 21 Dos de la Ley 48/2015, de 29 de octubre, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2016, establece que en casos
excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e inaplazables, restringidas a
los sectores, funciones y categorias profesionales que se consideren prioritarios
o que afecten al funcionamiento de los servicios publicos esenciales, podra
procederse al nombramiento de funcionarios interinos.

CONSIDERANDO que concurre es este supuesto la circunstancia de urgente
e inaplazable necesidad que hace posible la excepcion prevista por la Ley de
Presupuestos, puesto que la prestacidn de servicios publicos de naturaleza social
es una prioridad en la politica municipal.

CONSIDERANDO el articulo 10 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico
del Empleado Publico, que dispone: “1. Son funcionarios interinos los que, por
razones expresamente justificadas de necesidad y urgencia, son nombrados
como tales para el desempeio de funciones propias de funcionarios de carrera,
cuando se dé alguna de las siguientes circunstancias:

i
c. La ejecucion de programas de caracter temporal.
/ ”
Por lo expuesto,
Resuelvo:

Primero.- Declarar la excepcionalidad, por el caracter urgente e inaplazable
del servicio que se pretende prestar, de la contratacién de un Psicélogo/a para
prestar servicios en el PAE de Puerto Lumbreras.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15691

Segundo.- Aprobar la convocatoria de concurso-oposicion para la seleccion
de un funcionario/a interino/a para ocupar el puesto de Psicélogo del PAE del
Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, y las siguientes Bases reguladoras:

“Primera. Objeto de la convocatoria. Publicidad.

Es objeto de las presentes bases regular el procedimiento de seleccidn,
mediante el sistema de concurso-oposicion y forma de acceso libre, de un/a
funcionario/a interino/a para la cobertura de una plaza de psicélogo/a en el PAE
de Puerto Lumbreras, cuyas caracteristicas son:

- Grupo: A-1.

- Nivel: 22.

- Escala: Administracion Especial.
- Subescala: Técnica.

- Denominacién: Psicdélogo/a.

- Jornada: 15 horas semanales.

El nombramiento que se otorgue tendra vigencia hasta la finalizacion de la
ejecucioén del “Programa de Atencién a Victimas de Violencia de Género en el PAE
de Puerto Lumbreras”, que ha de subvencionar la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad y Politica Social, conforme
a lo dispuesto en el Decreto n.° 28/2017, de 29 de marzo, por el que se regula la
concesion directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Regidn
de Murcia para la prestacion de servicios y programas en materia de atencién a
mujeres victimas de violencia de género.

Tanto las bases como la convocatoria se publicaran integras en el BORM y en
el Tablon de Anuncios del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

Segunda. Condiciones de admisién de los aspirantes.
Para formar parte de las pruebas de seleccidén serd necesario:

a) Tener la nacionalidad espafiola, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo
57 Texto Refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado
por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

b) Poseer la capacidad funcional necesaria para el desempefio de las tareas
propias del puesto.

c) Tener cumplidos dieciséis afios y no exceder, en su caso, de la edad
maxima de jubilacién forzosa.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de
cualquiera de las Administraciones Publicas o de los érganos constitucionales
o estatutarios de las Comunidades Autdonomas, ni hallarse en situacion de
inhabilitacion absoluta o especial para empleos o cargos publicos por resolucion
judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones
similares a las que desempefiaban en el caso del personal laboral, en el que
hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no
hallarse inhabilitado o en situacidon equivalente ni haber sido sometido a sancién
disciplinaria o equivalente que impida en su Estado, en los mismos términos, el
acceso al empleo publico.

e) Estar en posesion de la titulacion de Psicdlogo, o estar en condiciones de
obtenerla. En el caso de titulacién obtenida en el extranjero se debera aportar el
documento que acredite fidedignamente su homologacién. Asi mismo, se debera
estar colegiado en el colegio profesional de Psicélogos.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15692

f) Estar en posesion del Master Universitario de Psicologia General Sanitaria
y/0 estar inscrito en un Registro de Centros Sanitarios, por haberse acogido al
régimen transitorio previsto en la disposicion adicional sexta de la Ley 5/2011, de
29 de marzo, de Economia Social, con anterioridad al 6 de octubre de 2014.

Tercera. Forma y plazo de presentacion de instancias.

Las solicitudes para tomar parte en las pruebas de seleccién, en las que los
aspirantes haran constar que reldnen las condiciones exigidas en las presentes
bases, se dirigiran a la Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, y se presentaran en el Registro de entrada de este Ayuntamiento,
o bien mediante el procedimiento que regula el articulo 16.4 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, en el plazo de veinte dias naturales contados a partir del dia
siguiente de la publicacion del anuncio de la convocatoria en el BORM.

Las solicitudes deberan ir acompafiadas por:
— Fotocopia del NIF o, en su caso, Pasaporte.

— Documentos acreditativos de los méritos y circunstancias alegados, de la
titulacidén exigida en la convocatoria, de la colegiacidén y de la inscripcion en el
Registro de Centros Sanitarios (en su caso).

— Justificante del pago de los derechos de examen, por importe
de 34,00 euros, que deberan ingresarse en la cuenta municipal n.°
ES2604870028222080000058.

Los aspirantes con discapacidad deberan hacerlo constar en la solicitud, con
el fin de hacer las adaptaciones de tiempo y medios necesarios para garantizar la
igualdad de oportunidades con el resto.

Cuarta. Admision de aspirantes.

Expirado el plazo de presentacién de solicitudes, la Alcaldia dictara
Resolucion declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En
dicha Resolucién, que se publicara en el BORM y en el Tablén de Anuncios del
Ayuntamiento, se sefalara un plazo de diez dias habiles para que se puedan
formular reclamaciones o subsanar los defectos que hayan motivado la exclusion.

Transcurrido el plazo de subsanacion, por la Alcaldia se aprobara la lista
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, que se publicara en el BORM y en
el Tablén de Anuncios del Ayuntamiento. En esta resolucidon se hara constar el
dia, hora y lugar en el que tendra lugar la fase de oposicién.

Cualquier decisién que adopte el Tribunal y que deba conocer el personal
aspirante hasta la finalizacidn del proceso de seleccion se expondra en los locales
en donde se haya celebrado la oposicion, o en los que se seflalen en el Ultimo
anuncio, bastando dicha exposicion, en la fecha que se inicie, como notificacién a
todos los efectos.

Quinta. Tribunal calificador.

En congruencia con lo establecido en el articulo 60 del Texto Refundido de la
Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, el Tribunal estard compuesto por
los siguientes miembros:

— Presidente/a: D.2@ Maria Isabel Gabarréon Mateos, Coordinadora de
Servicios Sociales. Suplente: D.2 Maria Gloria Olivares Vilches, Arquitecto Técnico
municipal.

— Secretario/a-vocal: D.2 Lourdes Barnés Garcia, ADL. Suplente: Juan Pérez
Cayuela Informatico municipal.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15693

— Vocal: Isabel Garcia Benitez, Gestor de Programas Culturales. Suplente:
Juan José Serrano Martinez, Ingeniero Técnico municipal.

— Vocal: José Pedro Tudela Sanchez, Arquitecto Técnico municipal. Suplente:
Juan Miguel Morillas Sanchez, Tesorero municipal.

— Vocal: Maria Isabel Garcia Gonzdlez, ADL. Suplente: Ezequiel Lopez
Olivares, Administrativo.

El Tribunal podrad designar los colaboradores, ayudantes y asesores
especialistas que estime oportunos.

La abstencién y recusacion de los miembros del Tribunal serd de conformidad
con los articulos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico.

El funcionamiento del Tribunal se adaptard a lo establecido por la anterior
Ley respecto de los 6rganos colegiados.

A efectos de gratificaciones e indemnizaciones, regira el RD 462/2002, de 24
de mayo, y la Resolucién de 30 de diciembre de 2005, de la Secretaria de Estado
de Hacienda y Presupuestos.

Sexta. Sistema de seleccién.
El procedimiento de seleccion de los aspirantes serd el concurso-oposicion.
Fase de oposicion:

Consistira en la practica de una Unica prueba de conocimientos consistente
en la resolucion de uno o varios supuestos practicos relacionados con las materias
del temario anexo.

La duracién de la prueba serd como maximo de 120 minutos.

Los criterios de evaluacion seran el conocimiento y la adecuada interpretacion
de la materia aplicable, la sistematica del planteamiento y la adecuada
formulacion de las conclusiones.

A efectos de garantizar la imparcialidad del Tribunal en la evaluacién, éste
adoptara medidas para preservar la identidad de los aspirantes.

FASE DE CONCURSO:

La fase de concurso sera anterior a la de oposicién. En ella se puntuaran los
méritos alegados por los aspirantes segun el siguiente baremo:

a) Experiencia profesional: 0,05 puntos por mes de servicios prestados en
puestos de trabajo de iguales o similares caracteristicas (CAVI o PAE), con un
maximo de 4 puntos.

b) Formacién: 0,015 puntos por hora de formaciéon a través de cursos,
seminarios, jornadas, congresos, etc., relacionados con la violencia de género o
con la igualdad entre hombres y mujeres, con un maximo de 2 puntos.

Para la acreditacion de la experiencia profesional se aportaran los contratos
de trabajo acompafiados de Vida Laboral, o, en su caso, contratos de servicios
y sus prorrogas si las hubiere. En defecto de estos medios de acreditacion se
aceptaran las ndminas o las facturas y documentos de pago correspondientes a
los contratos.

Para la acreditacion de la formacion se presentaran los diplomas o
certificaciones expedidos por el organismo que los hubiere impartido. Sélo se
valorara la formacién impartida por organismos publicos o privados homologados.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15694

En ningln caso seran valorados méritos no acreditados documentalmente
en el plazo de presentacién de instancias, sin que proceda requerimiento de
subsanacién posterior al efecto por parte del Ayuntamiento.

Séptima. Calificacion.
La calificacion de los aspirantes resultarad de la suma de las puntuaciones
obtenidas en las fases de oposicién y concurso.

La fase de oposicion tiene caracter eliminatorio. La calificacién maxima a
obtener en la misma es de 10 puntos, siendo necesario para superarla obtener un
minimo de 5 puntos.

La calificacién maxima a obtener en la fase de concurso es de 6 puntos.

Octava. Relaciéon de aprobados, presentacion de documentos y
nombramiento.

Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal hara publica la relacién de
aspirantes por orden de puntuacién en el Tabléon de Anuncios del Ayuntamiento,
con expresion de su nombre, apellidos, DNI y la puntuacién obtenida en cada
fase y la global.

Contra los resultados, los interesados podran interponer reclamacién ante
el Tribunal en el plazo de tres dias habiles, debiendo éste resolver en el mismo
plazo. A continuacion, se publicara la lista definitiva de aprobados y se elevara a
la Alcaldia la propuesta de nombramiento a favor del aspirante que haya obtenido
la mayor puntuacién.

El aspirante seleccionado dispondra de un plazo de 20 dias naturales,
contados desde el siguiente al de la publicacidon de la lista definitiva, para aportar
los siguientes documentos:

1. Declaracidon de no haber sido separado mediante expediente disciplinario
de cualquier Administracion o empleo publico, asi como de no hallarse inhabilitado
penalmente para el ejercicio de funciones publicas. Para quienes no posean
la nacionalidad espafiola, dicha declaracion se referird a no estar sometidos a
sancion disciplinaria o condena penal que impida en su Estado el acceso a la
funcion publica.

2. Certificado médico acreditativo de poseer la capacidad fisica y psiquica
necesaria para el desempefio de las funciones del puesto.

La Resoluciéon de nombramiento sera adoptada por la Alcaldia a favor
del aspirante propuesto por el Tribunal. No obstante, el nombramiento queda
condicionado a la efectiva concesién de la subvenciéon de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Sanidad y Politica Social,
para la ejecucién del “Programa de Atencién a Victimas de Violencia de Género en
el PAE de Puerto Lumbreras” en el ejercicio 2017.

Si el candidato propuesto no fuera nombrado, bien por desistimiento o por
no reunir los requisitos exigidos, podra nombrarse al siguiente candidato, por
estricto orden de prelacion, que hubiera superado el proceso de seleccion.

El plazo de vigencia del nombramiento coincidird con la duracién del
programa anteriormente mencionado, de conformidad con lo que establezca la
Orden de concesion de la subvencion, pudiendo continuar si se concediese crédito
para los ejercicios siguientes.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15695

Novena. Bolsa de trabajo.

Los aspirantes no seleccionados que hayan superado el proceso selectivo
pasaran a integrar una Bolsa de Trabajo, por el orden de sus respectivas
puntuaciones, que sera tenida en cuenta en caso de ser necesario un nuevo
nombramiento, bien por renuncia del titular del puesto bien por concurrir una
causa de sustitucion temporal de aquél.

Décima. Recursos.

La presente convocatoria, sus bases y cuantos actos administrativos
sean dictados en su desarrollo, salvo las actuaciones del Tribunal, podran ser
impugnados por las personas interesadas mediante la interposicién de recurso
contencioso administrativo, en el plazo de dos meses contados desde el dia
siguiente al de su publicacién, ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo
correspondiente, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 14.2 y 46
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa. No obstante, los interesados podran interponer potestativamente
recuso de reposicion ante el mismo érgano que dicto el acto recurrido, en el plazo
de un mes contado desde el dia siguiente al de su publicacion, o cualquier otro
recurso que estimen procedente para la defensa de sus derechos.

Contra los actos del Tribunal podra interponerse recurso de alzada ante la
Alcaldesa de la Corporacién, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de
la publicacion del correspondiente acuerdo de Tribunal.

Undécima.- Legislacién aplicable.

Seran de aplicaciéon a la siguiente convocatoria: el Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico; la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas de Reforma de la Funcidon Publica; la Ley 7/1985, de 2 de abril, de
Bases de Régimen Local; el RD Ley 781/1986, de 18 de abril, por el que se
aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de
Régimen Local; el RD 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas
basicas y los programas minimos a los que debe ajustarse el procedimiento de
seleccion de los funcionarios de la Administraciéon Local; el RD 364/1995, de 10
de marzo, que aprueba el Reglamento general de ingreso del personal al servicio
de la Administracion General del Estado y de provision de puestos de trabajo y
promocion profesional de los funcionarios civiles de la Administraciéon General del
Estado; y la Orden APU/1461/2002, de 6 de junio, por la que se establecen las
normas para la seleccion y nombramiento de personal funcionario interino.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017 Pagina 15696

Anexo I

Temario
PARTE GENERAL:

Tema 1.- La Entidades Locales Territoriales. Jerarquia normativa en materia
de Régimen Local.

Tema 2.- Competencias de los Municipios. Servicios obligatorios.

Tema 3.- Los interesados en el procedimiento administrativo. Derechos de los
ciudadanos en sus relaciones con la Administracion.

Tema 4.- Términos y plazos y su cdmputo. El silencio administrativo.

Tema 5.- Los actos administrativos: requisitos, eficacia, nulidad y
anulabilidad.

Tema 6.- Iniciacion y ordenacion del procedimiento administrativo.
Tema 7.- La instruccion del procedimiento administrativo.

Tema 8.- La finalizacién del procedimiento administrativo.

Tema 9.- Los recursos administrativos.

Tema 10.- La Ley Reguladora de las Haciendas Locales. Ambito de aplicacion.
Jerarquia normativa en materia de Haciendas Locales.

Tema 11.- Los tributos locales. Imposicion y ordenacidn.
Tema 12.- Impuestos, tasas y contribuciones especiales. Precios publicos.
Tema 13. El Presupuesto municipal. Formacién, composicién y aprobacion.

Tema 14.- Ordenanzas y Reglamentos de las entidades locales. Procedimiento
de aprobacion.

Tema 15.- La responsabilidad de las Administraciones PuUblicas: principios
generales.

Tema 16.- La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
Ambito de aplicacién. Disposiciones comunes a las subvenciones publicas.

Tema 17.- Los procedimientos de concesion y gestién de las subvenciones
publicas.

Tema 18- El reintegro de las subvenciones. Causas y procedimiento.

Tema 19.- Infracciones y sanciones administrativas en materia de
subvenciones.

Tema 20.- La Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Regién
de Murcia. Ambito de aplicacién. Procedimientos de concesién. Reintegro de las
subvenciones. Infracciones y sanciones.

PARTE ESPECIFICA:

Tema 21.- Factores causales de la violencia contra la mujer.

Tema 22.- Factores de riesgo de la violencia contra la mujer.

Tema 23.- El acoso sexual. La violacion. La mutilacion genital femenina.
Tema 24.- Consecuencias de la violencia sobre las mujeres.

Tema 25.- Perfil del vardn agresor. Estrategias defensivas.

Tema 26.- Valoracién y diagndstico de mujeres victimas de violencia de
género.

Tema 27.- Sintomas de la violencia de género. Alteraciones y trastornos
mentales relacionados con la violencia de género.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017

Pagina 15697

Tema 28.- Funcionamiento de la Red Regional CAVI.

Tema 29.- Coordinacion interinstitucional en violencia de género. Protocolos
de derivacién.

Tema 30.- Recursos de atencidn e informacion en violencia de género.

Tema 31.- Recursos de alojamiento para la mujer victima de violencia de
género.

Tema 32.- Recursos de proteccion y seguridad en violencia de género.
Tema 33- Recursos sanitarios en violencia de género.

Tama 34.- Recursos judiciales y asesoramiento juridico en violencia de
género.

Tema 35- Ayudas econdmicas para mujeres victimas de violencia de género.

Tema 36.- Recursos para el empleo y la formacién dirigidos a mujeres
victimas de violencia de género.

Tema 37.- Atencion psicolégica a menores expuestos a violencia de género.
Tema 38.- Prevencion de la violencia de género en adolescentes.

Tema 39.- Pautas generales de la terapia psicoldgica con mujeres victimas de
violencia de género.

Tema 40- Objetivos de la intervencion con mujeres victimas de violencia de
género.

Tema 41- Técnicas de mediacion y resolucion de conflictos.
Tema 42.- Las habilidades sociales y la inteligencia emocional.

Tema 43.- El autoconcepto y la autoestima. Técnicas para mejorar la
autoestima.

Tema 44.- Técnicas de asertividad.

Tema 45.- Terapia de grupo en mujeres victimas de violencia de género.
Tema 46.- El sindrome de la mujer maltratada

Tema 47.- Indicadores de riesgo de estar sufriendo violencia de género.

Tema 48.- Los trastornos de ansiedad en mujeres victimas de violencia de
género.

Tema 49.- Los trastornos del estado de animo en mujeres victimas de
violencia de género.

Tema 50.- La entrevista: caracteristicas y objetivos. Tipos de entrevista
aplicables en el &mbito de la intervencion en violencia contra la mujer.

Tema 51.- Estrés y adaptacion. Principales teorias y modelos sobre el estrés.

Tema 52.- Componentes emocionales, cognitivos, fisiolégicos y conductuales
de la respuesta de estrés.

Tema 53.-Ley 7/2007, de 4 de abril, para la Igualdad entre Mujeres y
Hombres y, de Proteccién contra la Violencia de Género en la Region de Murcia.

Tema 54.-Conceptualizacién de la violencia de género.

Tema 55. Actuaciones de sensibilizacién y prevencion de la violencia de
género.

Tema 56.- Perspectiva de género. Roles, estereotipos y socializacion.
Tema 57.- La pirdmide de la violencia de género.

Tema 58.- El amor y las relaciones de pareja.

NPE: A-120517-3367



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 108 Viernes, 12 de mayo de 2017

Pagina 15698

Tema 59.- Mitos y falsas creencias.

Tema 60.- Tipos de violencia de género.

Tema 61.- Micro-machismos y otras formas de violencia de género.

Tema 62.- Ciclo de la violencia de género.

Tema 63.- Factores que dificultan salir de la situacién de maltrato.

Tema 64.- Consecuencias de la violencia de género en los hijos/as expuestos
Tema 65.- La intervencién en crisis.

Tema 66.- Valoracion de riesgo de violencia de género.

Tema 67.- El trastorno de estrés postraumatico en mujeres victimas de

violencia de género.

Tema 68.- El contacto psicoldgico inicial.
Tema 69.- Facilitacion de la expresion emocional.
Tema 70.- Técnicas de control del comportamiento agresivo.

Tema 71.- Percepcion del maltrato por parte de la mujer victima de violencia

de género.

Tema 72.- Fase de cambio en la que se encuentra la victima.

Tema 73.- Estrategias de autoafirmacion.

Tema 74.- Medidas de seguridad y proteccion en la victima.

Tema 75.- Pautas para promover la toma de decisiones.

Tema 76.- Estrategias de afrontamiento.

Tema 77.- Psicoeducacion sobre el impacto de la violencia en los hijos/as.

Tema 78.- Potenciacidon de la autonomia y reduccién de la dependencia

emocional.

Tema 79.- Aumento de la activacion y actividades gratificantes.
Tema 80.- Estrategias para el desarrollo de la red de apoyo social.
Tema 81.- Afrontamiento activo del area laboral.

Tema 82.- Técnicas de reestructuracion cognitiva.

Tema 83.- Exposicion a estimulos y/o situaciones de evitacién.
Tema 84.- Técnicas de resolucion de problemas.

Tema 85.- Entrenamiento en respiracion profunda.

Tema 86.- Entrenamiento en relajacién.

Tema 87.- Los sentimientos de culpa y verglienza.

Tema 88.- Procedimientos de observacidn y auto-observacion
Tema 89.- Cuestionarios, inventarios y escalas.

Tema 90.- Técnicas de negociacion.”

TERCERO.- Publicar el anuncio de la convocatoria y sus bases en el BORM, asi

como en la pagina web municipal, a efectos de promover la maxima concurrencia
al proceso selectivo.

Puerto Lumbreras, 28 de abril de 2017.—La Alcaldesa, M.2 Angeles Tlnez Garcia.

NPE: A-120517-3367

www.borm.es

BORM D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	4682/2017	Orden de 5 de mayo de 2017, de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Educación y Universidades
	4243/2017	Orden de 27 de abril de 2017, por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2016, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 11 de abril de 2016
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Universidades
	4244/2017	Orden de 28 de abril de 2017 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se nombra a los asesores en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profesionales (PREAR) de la cualificación 
	4255/2017	Resolución de 2 de mayo de 2017 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Adenda al convenio para la formalización de la renovación del concierto educativo de carácter singular entre la Comunidad Au
	4256/2017	Resolución de 2 de mayo de 2017 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Adenda al convenio para la formalización de la renovación del concierto educativo de carácter singular entre la Comunidad Au
	4554/2017	Resolución de 11 de abril de 2017 de la Dirección General de Calidad Educativa y Formación Profesional, por la que se convocan nuevas adscripciones al Programa de Enseñanza Bilingüe para centros públicos y privados que impartan ciclos formativos
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3324	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Manuel Claver Valderas, como Presidente del Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Segura.
	Consejería de Educación y Universidades
	4128/2017	Anuncio de la Consejería de Educación y Universidades por la que se hace pública la licitación para la contratación de las obras de recalce y refuerzo estructural en el C.E.I.P “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4468/2017	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación de un sistema para la adquisición y procesamiento de datos en un sistema de detección de axiones de materia oscura. Expte. PNCP-02/17.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	4655/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Manuel Torres Martínez.
	4656/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Raimundo González Frutos.
	4657/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a las Facultades de Letras y Filosofía de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3330	Anuncio de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Laura Gil Collado. 
	Consejería de Salud
	4648/2017	Anuncio de información pública sobre expediente de concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a favor del Programa de Donación y Trasplante de Órganos y Tejidos de la Región de Murcia.
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4161/2017	Anuncio de licitación para la contratación del servicio de lavado, higienización y desinfección de ropa del Hospital Universitario Santa María del Rosell.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4689/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Plataforma del Tercer Sector de la Región.
	4690/2017	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a la Entidad ASTUS (Asociación Tutelar de la Persona con Discapacidad) por su 50.º aniversario 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	4694/2017	Anuncio de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Muher.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3835/2017	Petición de concesión de aguas desaladas procedentes de la planta de Valdelentisco. Expte. CSR-71/2012.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	4240/2017	Recurso de suplicación 998/2016.
	4241/2017	Recurso de suplicación 870/2016.
	4242/2017	Recurso de suplicación 251/2016.
	Instrucción número Tres de Cartagena
	4123/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 9/2017.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4270/2017	Procedimiento ordinario 797/2016.
	4271/2017	Despido objetivo individual 762/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	4126/2017	Adopción 810/2016.
	4127/2017	Constitución del acogimiento 452/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4125/2017	Guarda y custodia 989/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4264/2017	Despido/ceses en general 664/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4267/2017	Procedimiento ordinario 458/2015.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4266/2017	Seguridad Social 332/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4249/2017	Ejecución de títulos judiciales 171/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4248/2017	Ejecución de títulos judiciales 137/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4518/2017	Ejecución de títulos judiciales 34/2017.
	4538/2017	Ejecución de títulos judiciales 31/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4247/2017	Ejecución de títulos judiciales 205/2016.
	4250/2017	Ejecución de títulos judiciales 203/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	4122/2017	Ejecución 236/2016.
	De lo Social número Dos de Alicante
	4124/2017	Despido/ceses en general 974/2015.
	De lo Social número Cuatro de Castellón de la Plana
	4120/2017	Ejecución de títulos judiciales 234/2016.
	IV. Administración Local
	Archena
	4008/2017	Aprobación inicial del padrón correspondiente al impuesto de vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2017.
	Bullas
	3358	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora del precio público por la utilización del aparcamiento del Salto del Usero.
	Cartagena
	3761/2017	Edicto sobre aprobación definitiva del Reglamento de Evidencias Digitales del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	3762/2017	Edicto sobre aprobación definitiva del Reglamento de Protección de Datos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena. 
	Librilla
	4251/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante o no sedentaria.
	Lorca
	4198/2017	Anuncio de licitación de contrato de reestructuración de inmueble para Centro de la Mujer, en la calle Cava.
	4199/2017	Anuncio de licitación de contrato de suministro de aplicación informática para la gestión de la contabilidad, gestión tributaria, recaudación y nóminas del Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	4289/2017	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo para la contratación laboral temporal de socorristas del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Mula
	4191/2017	Suspensión del otorgamiento de licencias, declaraciones responsables y comunicaciones previas de demolición para el área determinada en la vivienda sita en Mula, calle San Miguel, n.º 26.
	Puerto Lumbreras
	4182/2017	Convocatoria de concurso-oposición para selección de un funcionario interino para ocupar puesto de Psicólogo del PAE.
	San Pedro del Pinatar
	4258/2017	Formalización del contrato de Servicios Postales del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-11T15:04:34+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



